
ÚNOR 1989

Zpravodaj
Hnutí za občanskou svobodu
ČÍSLO 1

Luiiifestem ’‘Demokracii pj vŠ-uchny“, vydaným v Praze, Drne a • 
Erv > i nliivě 15* října 19E8 a p o cu psaným 12ó občany, vstoupila do ži
votu další nezávislá iniciativu - HNUTÍ 7. . OEČAlůSKCU fVCBODLh Stát
ní m<_ c reagovala obvyklým způsobem: 2?. října n,.r. zadržela a 96 
hodin věznila na stovku signatářů manifestu, u více nc-z dvaceti lidí 
prevedla domovní prohlídky a zahájila trestní stíhání pcdle § 1CC tr 
rádu o pobuřování. mnoho dalších lidí, signatářů i občanů, kteří ma
nifest nepodepsali, bylo podroben;- výslechům, šesti účastníkům Hnutí 
za občanskou svobodu - HOS - bylo vysloveno prokuru!or.-.ké varování, 
aby x této činnosti nepokračovali.

ři-es policejní represe se k činnosti 7777 hlásí ¿esítk¿
dalších občanů. K 31» lednu 19BV manifest pcdepsalo již přes 300 li
dí. V minulém roce vznikl prozatímní koordinační výbor, jehož dtpl- 
n^-ní u rozšíření bude postupně dďr.odnutc se všemi účastníky HOS. 
Zástupci HCS se aktivně pcoílelŠ nt přípravě setkání n<. závislých 
iniciativ 10. prosince m.r. nu ¿kroupově náměstí v Praze, prozatímní 
kccrlinační výbor a jednotlivé uzrpiny signatářů HOS vydaly různé 
pří Lc-ži tostné texty, sešly se pru i schůzky úča.. -..niku hx/utí v Brati- 
slavě, v Brně, na severní Moravě, v západních Čechách a v Praze; 
bylo vydáno první číslo ALTEmuAT IVY, revue pro nezávislou politiku.

V manifestu “Demokracii pro .-Šechny“ o- n.j. říká, že Hnutí za 
ob c tu.sílou svobodu “chúpeme j. h¿. volné sdružení svobodně vznikajících 
a žádnému centru nepodřízených politických skupin a klubů v různých 
místech naší republiky, v nichž sv budou soustreacvat lidé, kterým 
není lhostejná budoucnost naší vl stí, kteří jsou připraveni k otevře
né rozpravě o všech politických ciázkach, kteří respektují princip 
plurality a kteří jsou,odhodláni se přímo politicky angažovat, at už 
pořádáním diskusních for na pracovištích '11 v cbeícr, prosazováním, 
různých všeobecných i místních požadavků, úsilím o nezávislou kandi
daturu ve volbách do zastupitelských sborů či jinak.“ Základní pod
mínkou takové nezávislé politické činnost i je vrájm’/.m:;.' informovanost, 
kterou má umožnit ZPRAV CPAJ HOD* Zprávy a krátké pří spěvky pro tento 
informační bul 1 etin můzete pc< s11 at na známé usresy členů prozatímní
ho ¿.¿.-ordinačního výboru.

. ,am si/znatářů Hrnvci < lv:m-.kûu ovcbc-ďu k 3¡,icür.u

nuui:c František 
A damicek Ric h ard 
Ad u j . í. k František 
bbci.nuá Alžběta 
Ea chru tý Liichal
i;11. u i.’ :Ufi mi 1 an

BcLku íomáš
BělC‘ho U c u ií ¿11’11Gflin
Bence Václav
Bereza hucoli
Z? 1 • •- C í V A. U

£? i n a o i -, arei

bú i c 'j i v ;í ~ : i en û

ř & 11 ě 1-: ;\ u o o .i. i
Ba i;û i s . v ;.. r v a
Bcduúřuv8 i-tta 
Bělí kovů J.-.rmila



2

Boe (jutiíi

Buková Antonie 
Borůvková Irena 
búrkúVcíC Petr 
hrubec Jan
Brat Inka Pavel 
Erouský Petr J» 
Brousky Petr P. 
Eruriclíková Marcela 
Bucmruvá Jana

Císařovská Blanka 
Ccui a1 Stanislav 
Coural Karel 
í □ ri j o g um ký J án
Č u -■ í i o v a Ji r in a 
öejna Karel
Černý Albert 
5oupek Lubomír*

Junisz Josef
D un ko v a AI en a 
Dejmal Ivan
Devátý Stanislav 
Deýl Vojtěch
Létárz Otakar 
i; í en s t bi er Jiří
Lienstbierová Zuzana 
Do bul Viktor
Dobešová Blanka 
Dobrovský Jan 
Dohnal Martin 
Druzi Miroslav

ubrav a Jo sel
Dus Jun

Erben J „romír

Pojil Jaroslav 
P&jílová Drahomíra 
fialu Jiří 
lialku Přemysl 
F i 1 ku v á Ma rké t a 
Ti lip Marcel 
Filip Robert 
r i. 1 i p ö v á Miroslava 
Fi 1 ipuvská Růžena 
Prána Petr
Freund Karel 
Fuchs Jiří

Gajda Lumír
Gu i s s1u r Eduard ml ♦ 
Gluc Jaromír
Gottmeld Jaroslav 
J run t o rán J i ri 
Gürtler Stefan

Hajný Vladimír 
Hul man Libor
Haštábu Zdeněk
Havel Václav

Hc ji anek Lad .i s.i a v 
H e jd dnku vá H ed v i. ka 
H e ry n k El a vo m i. 1 
Hlavsová Jana 
Hoffman Ivan 
Ilolomuk Karel 
lioloubtrk Zdeněk 
Holubeová Liar i e 
Horák Robert 
Hra t- a 1 51 ar. i s 1 a v 
Hrabinov ú Elanka 
Hrůbkuvú Jiřinu 
Hratuvac Jan 
Hradí lek Ludvík 
H r u d í 1 e k T o m á š 
Hradfíková Jana 
H rad í 1 kov á Si mon a 
Hrachová Lenka 
Hrd in a ira ntišek 
Hrdina Petr 
Hrubý Hnil.
Hrubý Zdeněk 
Hučín Vladimír 

enuu.ro Martin 
J h r a m.o s 1 o v á V1 a.? ’. a 
Chromý Heřman 
Chrzcvá Jana

J a b 1 o n i o ký J c z c f 
Jar.át 3ohun.',f r
J a úderová Dí ‘ a i: c s 1. a' 
Tetinek tfilsr» 
JL-línek Zdeněk 
Joul Miroslav 
J o iin o v á J a r »ni t a 
Jungmunn Milan 

Kubeš Petr 
Kal čí k Mil. i 
Kantůrek Jiří 
Kan t ů r k o v á Ev a 
Karásek Jindřich 
Kašík Antonín 
Kaspar Jen
Klímová Pi ta 
Kohut i si- Juraj 
Kuleav a Juroslav 
K c m a i • Z o v á E o ? e r. a 
Konecný Jind ra 
Kcs František 
Kus túr Jiří 
Kuude 1 ka J m d i vc n 
Kouřil Jaroslav 
Kcvúcik Viliam 
Kozlík Jan 
Krause Ficherc 
/.roupa Lamte! 
Kruinpholc Milan 
Krivcký Jiří 
Kříž Antonín

Křížková Mariu rút 
Kuba Bohumír
Kuba Jiří
Kubová Marie
Kůrka Petr
Kusý Miroslav
Květon Ilja
Lampér Ivan 
LargoŠ Ján
Lederer Ale i
Les nans ký J o sef 
Lis -Ladislav 
Litoir.iský Jan
Louč ti a n řvii re s 1 'a v 
Lukeš Antonín

Macháček Jan
M a c h on i n Sergej 
Máchovský Jiří 
Palec Jan
La.|,ý Radomír
Janák Vladimír 
Marsez i Josef
Marek Jiri
Marvanová Anna
Ma i o uš ek V1 ad i iuí r 
i ó e z n i k J a r c- s v a v 
Mi. holáSo vá Márie

U.-. , y 1. c . i- li >.- - í-

» "i .< i ’ z. J ' •
.<' i'Z 1/ čil ; i V L
g T

Mrtvá Lanu
V r t v ... i'? i. i

N’ 3 U .ii i:, i. 1 c<"v U -L

Navvát 11 Jaroslav 
N o j e ci ly u tři 
Měšcová Daua
H ě ¡i u o v ú Fi e 1 c-n a
ě.. e o D & v i c

7 é Jaromír 
i; i. o k1 '.V a 1 u e u»a r 
Kovák Jaroslav 
i ’ o V xii P a v e z
i\J, v 1 J_ fcú 1 
Kovák Zdeněk 
?\ o v o t o ý i c r. a .l 
JovaZ Arnold

í V h Udal Z d en ě k 
¿pat Jaroslav

I- a 1 o u š w&rt if.
Ví' x 0- u s ríiis 1 ’•! 
Parkán Víktor
Pavíí č ek Fran ti šek 
Pavlíček Jiří,
P a- v 1 í k Via "i i mi r 
Pa;/ne Jan
r a y n e c v á L e n i: a

enuu.ro


3

Dne 23- října m.r. vydalo HC'.S proi.láiení k t i i proýovar J mani
festaci ne oslavu sedmdesáté h o výroeiyzr. i ku sa.i.óst st ného českoslo
venského statuj kterou vyhlásily nez á v islé občanské i n i c i a t ívy. 
5 ’’’t ex tu: *’. .. V sedmdesátileté historii naší republiky neznamenal 
každý 26.říjen důstojnou oslavu jejího zrodu- Jistě, 28. říjen 1918 
byl radostným. a nadšeným uvítáním samostatného ¿tátu rozjásanými 
občany. Avšak byl i 28. říjen 1939, kdy na ulicích Prahy došle k na
padání občanů, zatýkání, kdy lekla česká krev. Je naším nejvnitinej- 
Jí;ri přáním, aby se takové barbarství, brutalita a nenávist k svobod
nému lidu nikdy a v žádné podobě do našich obcí a měst nevrátily, 
aby se 28. říjen znovu stal skutečným svátkem, v š e c. h občanů re
publiky. Kaše setkání v tento den v Praze, ale také v Brně, na České 
ulici v 16 hodin i na jiných místech země, bude proto důležitou • 
zkouškou politické Kultury jak li o jeho účastní k. , tak pro orgány 
státní mocí - zkouškou, kterou bude pozorně sledovat naše i zahra- 
n i ční veřejnost♦. . ”

Pecnu Karel
Pech 11. vel
P e c h a r i) v á M a r t u 
.Pul ruček Zbyněk 
Petřík Václav 
PÍ a c ák Bed ři ch 
PÍ a c u n Jan 
Placák Petr
Plouitý i»dcha 1 
Pudrubeky Jaroslav 
Pohanková Michaela 
Pokorný Miroslav 
Pokorný Petr 
Pólakovič Oliver 
Pcspíšil Lubomír 
I- o u. p í š i 1 o v á Iva 
Puuba Petr 
Pravda Ilja
Pi ■ □ ?. o ií. L ad i s .i a v 
¡•r-uc-ústuvá Drahuše 
Procházková Lenka 
Fresková Plana 
Pst roso Tomáš

Pa cechu .Pavel 
Rampich Jan 
Re i chrnua Josef 
Rejchrt Miloš
R i lite ro vá v Jaro slava 
Rindová Soňa
Rocen. Jiří
Potřeni Zdeněk 
illJí! k Jedl 
ho ml Jiří
F-.upuer t Karel 
rtů ž i č k a V1 a d i m í r 
Ryb úl: Liro slav 
Kehún c-k František 

Říha Vladimír 
Sikova Marie
Seidl Jiří 
Selecký Anton

Schneider Jan
SiLiliu Igor
C '< • ,< '1 ' 'd,
kJ IX dle. U ... <■ 5 < 4

Skalický Jiří 
Slaninu Frentičuz 
Slavik áušan
S o u s e k 1 4:.. r o £ 1 a v 
Sun se c .z či. a t a 
Srp líard
Sten k o v i Č í. n ■ i x • v; j 
Střiorný f&vel 
SuC.uý F 1'81.11 Šek 
Šalati Jan
¿1*•, » f,: t * ."i o *»*><> r* ’• ci x7
>^» CU U» G * í.«* O «. Ur *•— «<-. C* V

š i-, n.a 1 í k F r8n t i š - k 
Šašek Jiří 
Š a v r J o v í Pel c x ■e> . 
Šctck Vladimír 
Šute£t.a Jaroslav 
Švorcík Karel 
vŠÍklová Jiřina 
Šiml Michal 
Š i inu V a cl ru v 
Šimečka Milan 
Šimek Ladislav 
šii® e k VI ad i s 1 a v 
Šimsa Jan 
šlesinger Jiří 
ŠiKÍd Martin 
Snajdaz Hynek 
gumová Ruin 
Stan.berr Jan 
št/pánek Josef' 
Stern Jan 
Šlemová Jana 
77 . *1 - ' X'" _>tOJ IáíV8 LvE 
Sulcová Olga 
Š u s t r o v 6 F e 1r u š k a 
Švec Jaroši&v

T e kul o vá Š1 e f .'n i r. 
Temora Zdenek

Tlustý Zdeněk 
Tománek Rudolf 
Tomíšek Petr 
Topol Filip 
Topol Jáchym 
Trefu!ku Jan 
Trojan Jakub 
Trč ku Bohumil 
Trs renský Ján 
Turek VI ad i rzí r 
T u n • o v s ký Pa v e 1 
Tůmová Ev3 
Ty" Miroslav 
Uhde Milan 
Uhceova Jitku 
Uher Peter 
Urrrin Jiří 
Un.lauf Václsv 
Urbánek Zdeněk

Vacek Eduard 
Vaculík Ludvík 
V&chtI Zdeněk 
Vadí na Miloslav 
Vec.ková Květa 
Vidiarová Eva 
Vlasák Tomáš 
*/ o i: r y z ek Josef 
Vondr-a Saša 
\1 o r 1 í č k q v á i >/ a 
Vydrár Josef 
V ;d rář Pavel

Zelenka Tomáš 
Zeman 'Ziloš 
Zeman Rudolf 
Zi ks Jan
Šukal Yít
Z u k a 1 o v á K a t e ř i. n a 
Zvěřina Josef

Varta Jo>er 
Ž-ufan Václav



4 -

Pro manifestaci 28. října 19-°8 byl připraven projev HOS pod náz
vem "Více svobody”, v němž se m.j. říká: " ... 7. G. Masaryk. . . v po s el. s tví 
Národnín.u shromáždění k prvému výročí nezávislostí . . ,ř.í ká : "Slyšel. jsem 
ovšem i volání po diktatuře - a uhnluji v iom snahu po vzorném uspořá
dání a vybudování republiky. Nepučí i Lánská svoboda, dost možná, není 
tu a tam správně chápána a z turu. plynou některé vany. Jsem však hlubo
ce přesvědčen, že proti svobodě je jediný lék: více svobody a svoboda 
pravá!" ... Patří k paradoxům naší situace, že právě ve chvíli, kdy se 
v zemích střední a východní Evropy tak všeobecně silně posiluje napros
té selhání diktátorských metod v oblasti duchovní i hospodářské, prosa
zují se u nás lidé, kteří dusud. věří ? že nejlspšín.- lékem na společenské 
neduhy je pevné vězení a rázná policie. . .. Proti tomuto spolku přátel 
diktatury stavíme nt^ši devizu občanské svobody a odpovědnost i a proto 
naše práni republice k jejímu dnešní'.nu jubileu zní: Více svobody!..."

-------- A--------
28. říjne 1986, druhý clen policejních represí, bylo vydáno Pr o vo

láni k evropské veřejnosti, které podepssli signatáři HOS Rudolf Bettek 
a Lad i slav Lis. Provoláni” se zabývá policejními zásahy 27* a 28. října 
a žádá okamžité propuštění desítek zatčených a zadržených občanů. 
"...Vyzýváme evropskou veřejnost i představitele zemí zastoupených na 
vídenské konferenci c bezpečnosti a spolupráci v Evropě, aby nedopusti
li další zastrašování demokraticky smýšlejících občanů v naší zemi a 
současně svým protestem zabránili trestnímu stíhání a věznění příslušní
ků všech občanských iniciativ...".

------------------------ ----------------------------------

4.1 1.1968 vydal prozatímní koordinační výbor HOS prohlášení týkají
cí se opět represí z konce říjnu, které postihly většinu tehdejších sig
natářů manifestu “Demokracii pro všechny"; specifikující stručné tento 
manifest a reagující na článek Kojzare, Podzimka & Wsltera v Rudém 
právu z JI. října 1986: ’’...Jakýkoliv pokus krimrnal : zova t signatáře 
manifestu "Demokracii pro všechny’’ a postavit je před soud, by byl ne
jen u nás, ale i v Evropě a ve světí hodnoc-čn jako záměrný úder zasa
zený snahám o mezinárodní dorozuměni.. Návrh n& vytvoření pásma důvěry 
by tím byl definitivně zdiskrtaitovár...Prý wanifeot znamená - opět 
podle Rudého práva z 31*10.68 - výzvu k převzetí vlády kontra revoluční
mi silami...Nikoli, HOS usiluje ne o převzetí moci, nýbrž o to, aby 
Českouiuvensko mělo správu a vládu poctivou a opravdu demokratickou. 
Návrhy manifestu "Demokracii pro všechny" nejsou proto motivovány tou
hou po moci, nýbrž po nápravě věcí československých..." Následuje podě
kování všem občanům, kteří se i v této nelehké době přihlašují, nebo 
vyjadřují své sympatie.

17- prosince 1$88 jsou zveřejněni noví účastnící HOS_- Jejich úplný 
seznam k 31.1.1989 uvádíme na prvních střenkách tohoto zpravodaje. 
V textu vydaném k této příležitostí se shrnuje krátké, ale bouřlivé 
období ud vydání manifestu 15. října 1988 do poloviny prosince téhož 
roku a dále se uvádí: "...Nejsme zde proto, abychom destabilizovali 
společnost a mařili její přestavbu, ale naopak, abychom nedovolili 
pouhé předstírání zásadních změn v politickém a ekonomickém systému 
země. Jsme konstruktivním politicky:/) seskupením a rr.áine zájem na tako
vém přechodu společnosti k novým formám spolupráce a tvorby politic
kých rozhodnutí, jež budou výrazem svobodné demokraticky projevené 
vůle všech občanů a ne jedné přiví legované skupiny... Bez svobodných 
občanů, demokratů Či socialistů, krestarru či liberálů nelze nalézt 
cestu ke všelidským hodnotám, jejichž význam v politice je dres všeo
becné uznáván...” ___________n

10. prosince 88 se na Škro u p o v -s náměstí v Fróxe y uskutečnila 
manifestace ke 40. výročí vyhlášení‘deklarace lidských práv, kterou 
svolaly nezávislé iniciativy a která tentokrát proběhla bez policej
ních zásuhů. Za HOS zde vystoupil Rudolf Battěk z jehož projevu citu
jeme: "...Souhlasíme s názore»:, že ue^okracie není anarchie. Jisté, v y



deiiiůkrucie je také odpovědnost za důsledky rozhodování. Ale demokracie 
znamená především občanskou a politickou rovnoprávnost. Nikomu nemůže 
být dáno uzurpovat si jednou pro vždy právo rozhodovat, řídit, vládnout. 
Každé takové právo se musí podrobit prověrce způsobilosti a důvěry. Ti, 
kdo důvěru ztratili musí ustoupit nové volbě...Každá společnost potře
buje pravidla společenského soužití, jež jsou odvozena ze základního 
zákona státu - z jeho ústavy. Demokratický stát, který chce být právním 
a sociálním státem, musí mít také demokratickou ústavu. Posoudit a 
schválit návrh nové ústavy musí sami občané...úsilí o sociálno sprave
dlivou společnost a udržení demokratických principů soužití je úkol 
trvalý... “ .....

10. ledna 1989 vydal Próza firnní koordinační výbor HCS text k nad
cházejícímu výročí sebeupálení Jana Polacha, pod názvem Vyzv a Jana Pa
lachu . "...Výzva Jana Palacha nás oslovuje přes vzdálenost -času. Oslo
vuje všechny vrstvy a skupiny lidí bez ohledu na profesi a vek. Oslovu
je vsak zejména mladou generaci, dělnickou mládež, studenty a vysokoško 
láky. Iíladé na všech vysokých školách, mezi něž Jan Palach patřil, jeho 
výzva mravně i společensky zavazuje dodnes... Jen Palach nám neříká: 
jděte a umírejte. Nýbrž: jděte a usilujte o vlastní podíl na utváření 
svého i národního života v duchu poznané i žité pravdy. Pokuste se vrá
tit našemu pospolitému osudu smysl svou odvahou k činu. Jděte c^obnove- 
nou nadějí, že se k wám vláda vašich věcí navrátí. Jděte - nebot nadchá 
zí vaše chvíle...”

----------*----------

K otevřené konfrontaci vyvolané státní mocí ve dnech ¡5. až 21. 
lednu" t.r., v době, kdy jsme si měli pokojným setkáním a položením květin 
připomenout Jana Palacha a jeho čin, vydali dne 26. ledna t.r. účastníci 
HOS prohlášení zabývající se brutálními akcemi bezpečnostních sborů v 
centru Prahy, zadržováním a vězněním občanů, zkreslující oficiální pro
pagandou, zásahem ve Všetatech, V prohlášení se požaduje propuštění 
všech zbývajících občanů,^zadržených v týdnu od 15. do 21*1« a všech 
ostatních politických vězňů; ustuncvení komise JS c. ČiíR k vyšetření 
všech okolností přípavy a -použití bezpečnostních sborů 2 lidových milicí 
proti občanům v Praze. Žádá se zjištění a potrestání odpovědných složek 
a jednotlivců. Dále je požadováno zastavení lživé a nenávistné propagan
dy v našich sdělovacísh prostředcích a připuštění objektivníh informací 
o skutečné situaci v zemi; přehodnocení neracionálního postoje srátní 
moci k nezávislým občanským iniciativám a nestoupení cesty jednání a 
dialogu, ke kterému jsou zástupci občanských iniciativ připraveni.

V 1. čísle ALTERNATIVY /revue pro nezávislou politiku, prosinec 88/ 
nejdete m.j. rubriku "Že Života HOS”, fejeton Pavla Neumane ”Programové 
prohlášení”, reportáž Evy Kantůrkové "Jak se nám z..chtělo svobody”, úva
hu Jaroslava Šabaty "Proměny československé a jiné", ukázky příspěvků 
pro symposium-Československo 88: Bohumír Janát "Duchovní prameny našich 
novodobých dějin”, Fr. Šamalík: Československo 1988 - šance clo kobce sto
letí, dále rozhovor s Rudolfem Battěxem “Pluralismus? A jaký?“, polemic
kou stát Petra Uhla “Demokracii pro některé”, kapitolu z knihy Friedri
cha Augusta Hayeka "Cesta k nevolnictví“, dopisy signatářů HGS a v rub
rice "Dokumenty, které nezapadly" volební program Pavla vVonky.

V západních Čechách se účastníci HCS podílejí na vydávání nového 
nezávislého Časopisu Stres.

• • * • *Ire/ bude zahájena dislupe ~ novám r.ávr^u čs. ústavy. .. . .¿Vaší základ
ní myšlenkou je snaha přispět k proměně naši dosud direktivně řízené spo
lečnosti ve společnost ve všech směrech demokratichou. To, k Čemu chceme 
dospět, je demokratické společenství právního a sociálního státu. Nejdů
ležitější politické a sociální principy soužití občanů takového státu



1

jsou vyjádřeny v základním zákonu - ústavo« Současná vláční moc tím, že 
vyslovila potřebu nové ústavy, vyjádřila současně přint-Jmenší o názor, že 
dosavadní ústava neodpovídá potřebám společnosti.0 tom nepochybujeme. 
Považujeme proto za svůj prvořadý úkol zahájit disxusi a formulovat zá
sady a východiska pro návrh npvé demokratické ústavy. Tamto otázkám, bu

deme muset věnovat naše budoucí setkání a zabývat se všemi okruhy pro
blémů, jež bude nutno v nové ústavů přesně a nedvojznačně vyjádřit. 
Uvádíme některé z řady otázek u ni spojených, k nímž bychom se měli vy
jadřovat i podávat návrhy: #
1/ Vzít za východisko nového návrnu ústavy první ústavní listinu česko

slovenské republiky z roku 1920 ?
2/ Jak zjednodušit ústavní články o čs. federaci?
3/ Třízení ústavního soudu rozhodujícího o ústavnosti nižších právních 

norem»
4/ lunhce presidenta republiky, vlády a ministerstev. President a vláda 

jako- jeciiní nejvyšší představitelé státu.
5/ Loc soudcovská - pravomoc a- nezávislost ¿oudců - otázka jejich usta- 

i. o v uní /volby/.
6/ Právu a svobody občanů /sveboaa esební, práva viasTnickú-soukvcmé 

vlastnictví, právo pobytu a pchybuA
7/ Svoboda domovní, svoboda tiskl-, právo shrcmažJovaří a spolčovací,

? rúvo petiční, svoboda učení a ¿vědomí.
8/ Svoboda projevu mínění, svobod;/ náboženské.
9/ Branná povinnost, ochrana národností.
Ještě než bude přijata nová ústavu, je nezbytné vytvořit právní záruky 
pi\, iVvLodnou diskusi a posuzování všech návrhů o podnětů ctosnů. Záko
nodárné shromáždění by proto mele urychleně schválit žáden <• shromažďo
vání u spolčování /novelu/, který by umožnil legální sotlčávání oTcarnF" 
bez ohledu na jejich stranickou, spolkovou oi nezávislou piíslušnost. 
Zúiivn t.y měl být stručný, vylučující jakýkoliv dvojr.r ač-ný výklad. Ze spo- 
lečunskéno dialogu nelze nikoho vylučovat, ani jedince čí skupiny s kri
tickými výhradami vůči do savec, ti/u společ enskému systému

ZPRAVODAJ HOS č. 01, únor 1989

frvni krcky HOS nebyly snadné. \zrušené cbcoií upiv nuly cr. měsíců 
a události spojené se 70. výročím vzniku republik;/, uspořádáním meziná
rodníme symposia “Československo 88“ a 20. výročím upálení Jane Polacha 
však vyznač, našeho hnutí ještě zvýraznily. Občanská svobodu je prvořa
dým politickým požadavkem doby. Tento názor se projevil i v dopisech 
dalších lidí, kteří se k manifestu “Dc-mokracii pro všechny“ přihlásili 
právě v těchto dnech.

I ve složitých podmínkách policejmor. represí chceme však činnost na
šeho Lnutí rozvíjet od samého počátku nu demokratických principech. 
Při omezených možnostech větších setkání účastníků HOS bude nejvíc zá
ležet nu menších schůzkách, osobních kontaktech a v neposlední řscě 
i na písemném styku.

členové prozatímního koordinačního výboru, redakční rad; ALT! PNA 1’1 VY 
i redukce ZPRAVODAJE HOS proto očekávají vaše konkrétní náměty, návrhy 
i kritické připomínky k činnosti HiS. K některým záležitostem dosavad
ní existence a perspektiv Hnutí za občanskou svobodu se připravuje i 
anketa, jejíž otázky budou v nujbliíší době zsslár.y všem účastníkům 
hnutí•


